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Proces Verbal C.T.AP. Nt 4_
Avizare de receptie din 10,0%.2024

A. Obiectul avizirii

Redactarea si definitivarea amenajamentului fondului forestier proprietate privatd apartinind
Composesoratului Urbarial Vidra, judetul Arad.

Beneficiar: Composesoratul Urbarial Vidra, judetul Arad;

Ocol Silvic: Codrii Iancului, jud. Arad;

Proiectant: S.C. Silvatica Forest Grup S.R.L., jud. Arad

Sef proiect: ing. Miscoi Marius ;

Faza de proiectare: studiu;

Contract nr. 3 din 21/7/2020;

P.V. Conferinta I nr.70/18.08.2020
P.V. Receptie teren nr. 144/30.10.2020
P.V. Conferinta II nr. 22/28.01.2021

B. Participanti

Specialist C.T.A.P. ing. Popescu Octavian
Sef proiect S.C. Silvatica Forest Grup S.R.L. ing. Miscoi Marius
Proiectant ing. Miscoi Marius

C. Constatiri, concluzii

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urméitoarele:
Se mentioneazi ci fond forestier analizat se amenajeaza pentru prima data ca proprietate privata.
Suprafata fondului forestier proprietate privatd apartinind Composesoratului Urbarial Vidra,
judetul Arad - U.P. I Composesorat Vidra este de 117,75 ha si a fost impértita in 7 parcele si 18
subparcele. Actele care dovedesc proprietatea:
e Titlul de Proprietate nr. 3561/26.02.2020 - U.A.T. Vérfurile.

Suprafata fondului forestier studiat este de 117,75 ha, fiind repartizatd pe grupe subgrupe si
categorii functionale astfel:

Grupa Categoria Tipul Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionald | functionald | functional ha

Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte
I 2L -+ 4,18 vulnerabile la eroziuni si alunecdri, cu pante cuprinse pand la

limitele indicate la categoria 1.2.a (T.IV)
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare
protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii del
5Q 4 113.08 interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri dej
? importantda comunitard in scopul conservirii habitatelor (din|
refeaua ecologicd Natura 2000 — SCI / ROSCI0291 - Coridorul

Muntii Bihorului - Codru Moma) (T. IV)

Total grupa I 117.26 -

Se face precizarea ca fondul forestier studiat se suprapune in totalitate peste aria protejati Natura
2000 - ROSCI10291 - Coridorul Muntii Bihorului - Codru Moma).
Toata aceastda suprafatd este inclusa in grupa I functionald fiind incadrata in principal sau in
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secundar (functie de tipul functional al celorlalte categorii functionale) in categoria functionala :

e 5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivid pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri
de importanti comunitara tn scopul conservirii habitatelor (din reteaua ecologicd Natura
2000 — SCI/ ROSCI0291 - Coridorul Muntii Bihorului - Codru Moma) (T. IV)

Suprafata de 0,49 ha din totalul de 117,75 ha care nu a fost incadratd in nici o categorie
functionald o reprezinti terenuri afectate gospodaririi padurilor (terenuri rezervate hranei vanatului).

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri la scara 1:5.000, cu
echidistanta curbelor de nivel 5 m, editate de [.G.F.C.O.T. in anul 1977, foi volante. S-au folosit si
ortofotoplanuri scara 1:1.000.

Vegetatia forestiera se incadreaza intr-un singur etaj fitoclimatic redat mai jos:

Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) 117,26 ha 100 %

Din punct de vedere al bonititii, statiunile sunt in proportie de 55% de bonitate mijlocie si 45%
de bonitate superioara.

Tipul de statiune cel mai raspéandit este 5242 - , Deluros de fdgete Bm, brun edafic mijlociu, cu
Asperula-Asarum” (55%), fiind urmat de 5243 - ,,Deluros de fagete Bs, brun edafic mare, cu Asperula-
Asarum” (45%).

Formatiile forestiere prezente sunt:

Fégete pure de dealuri 64,98 ha 55 %
Figete amestecate 52,28 ha 45 %

in raport cu caracterul actual al tipului de padure, majoritatea arboretelor (52 %) si-au pistrat
caracterul natural fundamental, restul fiind artificiale (35 %) si partial-derivate (13 %).

Compozitia de ansamblu a arboretelor este 60FA 22MO 9LA 4DT 3CA 1STR IME, clasa de
productie medie II7, consistenta medie 0,82, volumul mediu la hectar 303 m?/ha, varsta medie 73 ani,
cresterea curenti medie 8,5 m*/an/ha.

In cadrul acestei unitati de productie s-a constituit o singuri subunitate de gospodarire:

e SU.P.,,A” - codru regulat - sortimente obisnuite 117,26 ha;

Bazele de amenajare adoptate urmaresc respectarea normelor in vigoare si a regimului silvic.
e Regimul adoptat : codru.

Compozitia tel este cea corespunzéatoare tipului natural fundamental de padure.

Tratamentul : taieri progresive si tdieri rase.

Exploatabilitatea : se adopta varsta exploatabilititii de protectie.

Ciclul adoptat pentru SU.P.,,A” codru regulat - sortimente obisnuite, este de 110 ani.

Posibilitatea anuala de produse principale adoptatd = 468 mc/an;
Posibilitatea decenald totald de produse principale pentru SU.P. ,,A” este de 4677 mc;
Posibilitatea de produse secundare se prezinti astfel:
e Rarituri 2441 mc (244 mc/an) 68,24 ha (6,82 ha/an).
e Nu au fost propuse curatiri.
= Nu au fost propuse degajari.
Cu tiieri de igiend se va parcurge anual o suprafati de 17,98 ha/an, urménd a se recolta un volum
anual de 16 mc/an).
Pentru deceniul de aplicare al prezentului amenajament nu au fost propuse tdieri de conservare.

S-au previzut lucrari de impadurire pe o suprafati totald de 5,72 ha (cu fag, paltin de munte,
cires, frasin), fiind necesari circa 28,6 mii puiefi.

Pidurile sunt accesibile in proportie de 26% si nu se pm%und)mnstruﬁl@. acmiet,
vand codul numiric

autoforestier. sy pefsonsi 1530716034988 !

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata. ATES® 4 ¢
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Fisa Indicatorilor de Caracterizare a Fondului Forestier



Folosinte Suprafata (ha)
Grupal | GrupaIl | Total
A Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi 117,26 - 117,26
Al Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi i retmpaduririi pentru care se 117.26 i 117.26
reglementeaza recoltarea de produse principale (Total rdnd Al.1.-A1.7.) din care: ’ ’
Al.1- |Paduri, plantatii cu reusitd definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturald cu 117.26 i 117.26
Al3 reusitd partiala
Al4 Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor i i i
cauze
ALS Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al.6 Terenuri degradate prevazute a se Tmpaduri - - -
Al.7 Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 Paduri si terenuri destinate impaduririi si relmpaduririi pentru care nu se i i i
reglementeaza recoltarea de produse principale (Total raind A2.1-A2.5)
A2.1- |Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturald cu
A2.2 reusitd partiald ) ) )
A23 Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor i i i
cauze
A2.4 Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - - -
A2.5 Terenuri degradate prevazute a se Tmpaduri - - -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice - - 0,49
C Terenuri neproductive (stAncarii, nisipuri, saraturi, mlastini, ripe, ravene) - - -
D Terenuri scoase temporar din fond forestier - - -
D1 Terenuri transmise prin acte normative altor organizatii - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
Total 117,75
Enclave - | ha
Repartitia suprafetelor din grupa I pe subgrupe si categorii functionale
Categoria 2L 5Q - - - - - Total
Suprafata 4,18 113,08 - - - - - 117,26
Subunitati de gospodarire
SU.P. A T.D.I. T.D.S. Total
Supr. (ha) | 117,26 - 0,49 117,75
Ciclu (ani) 110 - - -
Densitatea retelelor de drumuri Accesibilitatea fondului forestier
Publice | Industriale Forestiere Ci ferate Total La mceputgl La Sfa@tu.l In .
forest. deceniului deceniului perspectiva
m/ha % din suprafata
- | 08 | - | 08 26 | 26 | 100




INDICATORUL SPECII
Total | FA | MO | LA | CA | STR | ME | DT
Paduri pentru care se reglementeaza GRI1 117,26 170,63 | 25,72 110,96 | 3,98 | 0,98 | 0,61 | 4,38
recoltarea de produse principale (ha) GRII - - - - - - - -
Total A1 GRI+GRII (ha) 117,26 70,63 | 25,72110,96 | 3,98 | 0,98 | 0,61 | 4,38
TOTAL U.P. A1+A2 (ha) 117,26 70,63 | 25,72110,96 | 3,98 | 0,98 | 0,61 | 4,38
Proportia speciilor Al 100 60 22 9 3 1 1 4
% U.P. 100 60 22 9 3 1 1 4
Clasa de productie medie Al 117 119 112 111 | 16 | 110 1o | 112
U.Pp. 117 119 112 111 | 16 | 110 1o | 112
Consistenta medie Al 0,82 [ 0,75]1092 1091|095 1,00 | 1,00 | 0,92
U.P. 0,82 10,751092 1091|095 ] 1,00 | 1,00 | 0,92
Varsta medie Al 73 97 38 40 22 20 15 35
(ani) U.p. 73 97 38 40 22 20 15 35
Fond lemnos total Al 35.493 |21.504/ 8.839|3.823 | 299 | 102 | 38 | 888
(mc) U.p. 35.493 |21.504/ 8.839|3.823 | 299 | 102 | 38 | 888
Volum lemnos pe ha Al 303 304 | 344 | 349 | 75 104 | 62 | 203
(mc/ha) U.P. 303 304 | 344 | 349 | 75 104 | 62 | 203
Indice de crestere curenta Al 8.5 50 | 154 | 158 | 6,8 8,2 9,8 8,7
(mc/an/ha) U.P. 8,5 5,0 | 154 | 158 | 6,8 82 | 98 | 87
Pos. anuald din produse principale mc/an 468 | 468 - - - - - -
Pos. anuald din produse secundare mc/an 244 48 117 51 7 2 7 12
din care rarituri mc/an 244 48 117 51 7 2 7 12
Indici de recoltare Principale Secundare Total
(mc/an/ha) 4,0 2,1 6,1
Lucrari de Lucra- Degajari Curdtiri Rarituri Taieri de igiend | Lucrdri de conservare
ingrijire rea ha ha mc ha mc ha mc ha mc
si conser- Total - - - 68,24 2441 17,98 162 - -
vare Anual - - - 6,82 244 17,98 16 - -
. Total | FA | DT (PAM, CL, FR) | TE
) Specia
Lucrdri de hectare
impadurire Integrale 4,77 1,14 2,43 1,20
(ha) Completiri 0,95 0,22 0,49 0,24
Total 5,72 1,36 2,92 1,44
STRUCTURA SUPRAFETELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varstd 1 (1-20) 11 (21-40) III (41-60) | IV (61-80) [ V (81-100) | VI (>100) Total
Paduri(A11-A13)| 7,82 | 7 | 53,20 | 45 - - [ 1424 | 12 | 13,80 | 12 | 28,20 | 24 | 117,26 | 100
Paduri(A21-A22)| - - - - - - - - - - - - - 100
Total (A11-A22)| 7,82 | 7 | 53,20 | 45 - - | 1424 | 12 | 13,80 | 12 | 28,20 | 24 | 117,26 | 100
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0.S: Codrii lancului
U.P:U.P. I Composesorat Vidra
SU.P.: ,,A” - codru regulat - sortimente obisnuite
Ciclul: 110 ani
INDICATORUL SPECII
Total | FA | MO | LA | CA | STR | ME | DT
Paduri pentru care se reglementeaza GRI1 117,26 170,63 | 25,72 110,96 | 3,98 | 0,98 | 0,61 | 4,38
recoltarea de produse principale (ha) GRII - - - - - - - -
Total (ha) 117,26 170,63 125,72 10,96| 3,98 | 0,98 | 0,61 | 4,38
Proportia speciilor % 100 60 22 9 3 1 1 4
Clasa de productie medie - 17 119 112 111 16 | 110 110 112
Consistenta medie - 0,82 0751092091095 | 1,00 | 1,00 | 0,92
Varsta medie ani 73 97 38 40 22 20 15 35
Fond lemnos total mc 35.493 |21.504| 8.839 |3.823 | 299 | 102 38 888
Volum lemnos pe ha mc/ha 303 304 | 344 | 349 | 75 104 | 62 | 203
Indice de crestere curenta mc/an/ha 8.5 50 | 154 | 158 | 6,8 8,2 9,8 8,7
Indice de crestere indicatoare mc/an/ha 4,5 3,5 6,8 6,4 2,8 6,1 3,3 3,4
Pos. anuald din produse principale mc/an 468 | 468 - - - - - -
Pos. anuald din produse secundare mc/an 244 48 117 51 7 2 7 12
din care rarituri mc/an 244 48 117 | 51 7 2 7 12
Total posibilitate mc/an 712 | 516 | 117 | 51 7 2 7 12
Indici de recoltare produse principale produse secundare Total
mc/an/ha 4,0 2,1 6,1
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta 1 11 111 I\Y% \Y% VI VII si peste| Total
Suprafata (ha) 7,82 53,20 - 14,24 13,80 - 28,20 117,26
% 7 45 - 12 12 - 24 100
Volumul (mc) 629 15.112 - 4.618 5.409 - 9.725 35.493
% 2 43 - 13 15 - 27 100
Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Vi 4669 \28 6699 Vi 6119 v 5985
V2 11379 v2' 11469 V2" 11265 va" 25349
V3 16149 V3 16615 V3" 30629 V3 26435
V4 21295 v4' 35979 4" 31715 v4r 26435
V5 40659 \A) 37065 Vs 31715 Vs 26435
Vo6 41745 Vo' 37065 Ve 31715 A\ 33588
Q 0.9 Q 1.1 Q" 1.0 Q" 1.0
m m' 1.0 m" 1.0 m" 1.0
P 468 P' 535 p* 528 P 528
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Introducere

Obiectul prezentei lucrari il constituie amenajarea fondului forestier ce apartine
Composesoratului Urbarial Vidra, conform contractului nr. 3 din 20/07/2020, incheiat cu S.C. Silvatica
Forest Grup S.R.L., abilitata pentru astfel de lucrari de catre Departamentul Padurilor din M.M.A_.P. prin
Autorizatia nr. 86 din 30/06/2020.

Prezentul proiect de amenajament al fondului forestier aflat in posesia Composesorat Urbarial
Vidra, urmareste asigurarea continuitatii functiilor de protectie si de productie, astfel Incat sa se asigure
in mod permanent conditii normale de mediu si valorificarea superioara a materialului lemnos, cu
respectarea strictd a regimului silvic. In acest fel, fondul forestier luat in studiu este tratat ca o unitate de
productie si protectie (echivalentd celor existente in structura R.N.P.), pentru care reglementarea
procesului de bioproductie si bioprotectie se face Tn mod similar.

Planurile de exploatare si culturd au fost Tntocmite pentru urmatorii 10 ani iar proiectul contine
prevederi ce asigurd continuitatea functionald si in viitor.

1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA
Baza juridica a proprietatii

Suprafata fondului forestier proprietate privatd a Composesoratului Urbarial Vidra, judetul Arad
- U.P. I Composesorat Vidra este de 117,75 ha, conform urmatorului act de proprietate:
* Titlul de Proprietate nr. 3561/26.02.2020 - U.A.T. Varfurile;

1.1. Elemente de identificare a unititii de productie

Unitatea de productie U.P. I Composesorat Vidra are serviciile silvice asigurate de catre Ocolul
Silvic Codrii Iancului si are o suprafata de 117,75 ha.

Din punct de vedere geografic unitatea de productie este situatd in regiunea dealurilor de tip
banato-crisan si bazinul Raului Crisul Alb.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu se afla pe raza U.A.T.
Varfurile, judetul Arad.

1.2. Vecinatiti, limite, hotare

Unitatea de productie U.P. I Composesorat Vidra, are limitele, hotarele si vecinatatile prezentate
in tabelul de mai jos:

Tabelul 1.2.1.

Puncte Vecinatati Limite proprietate
card Felul Denumirea
fond forestier proprietate . . .
N . proprie artificiald pichetaj vopsea
privata persoane fizice
Fond forestier Composesorat < <
E < C P naturald Culmea Dealul Sdpata
Migulicea
S pasuni si fAnete artificiala pichetaj vopsea
Pasune, < < .
> . naturala Culmea Bradetului,
v fond forestier privat P . .
A .. artificiala pichetaj vopsea
apartinand persoanelor fizice

Limitele fondului forestier cu terenurile vecine sunt marcate cu vopsea rosie conform normelor
tehnice aflate in vigoare.
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1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Fondul forestier al U.P. I Composesorat Vidra este grupat intr-un singur bazinet de padure.
Denumirea, parcele componente, suprafata si distanta medie pana la localitatea cea mai apropiata fiind

prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 1.3.1.

Trupuri de padure Parcele Suprafata Localitatea cea Plﬁtan;a me.dle
. ’ U.P. . .~ | pana la localitate
(bazinete) componente ha mai apropiatd
(km)
1 Vidra 1.7-12 117,75 | TComposesorat | o v 32 km
Vidra

1.4. Administrarea fondului forestier

Asigurarea serviciilor silvice pentru fondul forestier al unitatii se face, conform reglementarilor
in vigoare, de catre Ocolul Silvic Codrii Iancului.

1.5. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier al
Composesoratului Urbarial Vidra

In afara fondului forestier proprietatea Composesoratului Urbarial Vidra, 1n interiorul limitelor
proprietatii, nu se mai afla si alte terenuri cu vegetatie forestiera, dar in imediata vecindtate exista si alte
terenuri cu vegetatie forestierd, materializate pe harta amenajistica ca vecinatati.
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2. ORGANIZAREA AMENAJISTICA A TERITORIULUI

2.1. Constituirea unititii de productie
Propusa prin tema de proiectare si confirmata in Conferinta I de amenajare nr. 70 din data de

18.08.2020, suprafata fondului forestier ce apartine Composesoratului Urbarial Vidra a fost constituita
in Unitatea de Productie I Composesorat Vidra.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului. Borne.

Fondul forestier ce face obiectul amenajarii este constituit in 7 parcele, pastrandu-se numerotarea
din unitatea de productie de stat (1; 7-12;) si 18 unitdti amenajistice.

Situatia constituirii parcelarului si subparcelarului la amenajarea actuala este prezentatd in
urmatorul tabel:

Tabelul 2.2.1

Anul Nr. Nr. Intinderea minima Intinderea maxima Media Nr.
ame- par- u.a. Parcela Subparcela Parcela Subparcela Parc. | U.A. | borne
naj. cele nr ha nr ha nr ha nr ha ha ha

2021 7 18 8 2,84 1V1 0,11 1 27,65 12 27,09 | 16,82 | 6,54 13

Suprafata medie a subparcelei la amenajarea actuala este de 6,54 ha, iar a parcelei este de 16,82
ha.

Materializarea parcelarului s-a facut de catre personal specializat cu vopsea rosie (semnul ,,I”’ pe
limitele de parceld si ,,H” la limita cu fond forestier apartinand altor persoane juridice si pe liziera
padurii) si cu vopsea rosie si alba (linii verticale duble ,,IT”” la limita cu alte paduri apartindnd persoanelor
fizice) in conformitate cu normele tehnice de amenajare a padurilor.

Subparcelarul a suferit unele modificari datorate lucrarilor executate intre cele douda amenajari.
Subparcelele care nu au suferit modificari si-au pastrat in mare masurd, indicativele alfabetice din
amenajamentul anterior. Subparcelarul a fost materializat de catre proiectant cu vopsea rosie, prin
pichetaj - linii orizontale si inele pe arbori, la intersectia acestuia cu limitele parcelare sau a limitelor
subparcelare intre ele.

La intersectia limitelor de parcela, la intersectia acestora cu liziera padurii, la limita dintre fondul
forestier si la schimbadrile de aliniamente, s-au amplasat borne din beton pe care au fost vopsite trei
cercuri alterne Intre ele (doud de culoare rosie si unul de culoare alba) si un patrulater in interiorul caruia
s-a inscris numarul de ordine al U.P. (cu cifre romane) si numarul de ordine al bornei (in cifre arabe).
Numadrul bornelor si marcajele cu vopsea au fost materializate si pe arborii cei mai apropiati (arbori
,,martor’).

S-au pastrat astfel, cu indicativele din amenajamentul silvic, 10 borne numerotate astfel: 1,12,
13, 14, 15, 18, 19, 21, 28, 190.

In cazurile in care parcelele s-au retrocedat partial, la limita cu fondul forestier al altor proprietari,
pe limitele naturale sau artificiale de parcela (limite pastrate de la amenajamentul silvic precedent sau
limite nou create) s-au amplasat 3 borne noi numerotate astfel: 14bis, 16, 190bis.

Obligatia proprietarului este aceea de a pastra bornele astfel amplasate in buna stare, sa
reimprospateze vopseaua, daca aceasta in decursul celor 10 ani de valabilitate a amenajamentului se
degradeaza si sd amplaseze borne de beton acolo unde acestea au fost distruse.

Corespondenta dintre parcelarul si subparcelarul de la amenajarea actuald si cea precedenta este
prezentata in tabelul urmator:
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Tabelul 2.2.2.
U.A. Amenajament Precedent U.A. Amenajament Precedent
0O.S. U.P. U.A. O.S. U.P. U.A.

1A Halmagiu II Leuca %1 A 7B Halmagiu IT Leuca %7 B
1B Halmagiu IT Leuca 1B 8 Halmagiu II Leuca 8
1C Halmagiu IT Leuca 1 C+%A 9 Halmagiu Il Leuca 9
1D Halmagiu II Leuca 1D 10 A Halmagiu IT Leuca 10 A
1E Halmagiu II Leuca 1E 10B Halmagiu IT Leuca 10B
1F Halmagiu II Leuca 1F 11 A Halmagiu IT Leuca %11
1G Halmagiu II Leuca %1G 11B Halmagiu IT Leuca %11
V1 Halmagiu II Leuca V1 12 Halmagiu II Leuca 12
1V2 Halmagiu II Leuca 1V2

7A Halmagiu I Leuca | 7 A+B%+C+P%

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor
de baza.

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri la scara 1:5.000, cu
echidistanta curbelor de nivel 5 m, editate de I.G.F.C.O.T. in anul 1977, foi volante. S-au folosit si
ortofotoplanuri scara 1:1.000.

Planurile de baza folosite se incadreaza in urmatoarele trapeze: L-34-58-C-c-3-1, L-34-58-C-c-
3-1I1, L-34-58-C-c-3-1V.

Situatia lor impreund cu suprafata aferenta fiecarui trapez este redatd in tabelul urmator:

Tabelul 2.3.1

Nr. Indicativ plan Parcele aferente Suprafata
crt. ha
1 L.-34-58-C-c-3-1 1%, 7%, 8, 10%, 11% 55,71
2 | L-34-58-C-c-3-III 1%, 7%, 9, 10%, 11%, 12% 58,72
3 | L-34-58-C-c-3-1V 12% 3,32
Total 117,75

Pentru reambularea planurilor de bazd au fost executate, prin metode G.P.S., masurdtori
totalizand 4,95 km si 198 puncte.

Planurile astfel echipate impreuna cu ortofotoplanurile au constituit materialul cartografic pe care
s-au determinat suprafetele (prin scanare-digitizare) si dupd care s-au intocmit hartile ce insotesc
prezentul amenajament.

Aranjarea spatiala a trapezelor este prezentatd mai jos, in functie de numarul curent al acestora
din tabelul de mai sus. O celula reprezinta un trapez:

Schita 2.3.2

1
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2.4. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier din aceastd U.P. este de 117,75 ha. In tabelul 1E este prezentati
evidenta miscarilor de suprafatd din fondul forestier.

Determinarea suprafetelor s-a facut prin vectorizarea planurilor de baza si a ortofotoplanurilor
dupa urmatoarea metodologie de lucru, impusa de necesitatea controlului riguros al masuratorilor:

- vectorizarea elementelor de sprijin (vai, culmi, drumuri, liziere, etc) pe care au fost materializate
in teren limitele de O.S, U.P. sau de parcela;

- materializarea prin vectorizare a parcelarului si subparcelarului sprijinita pe o retea de puncte
fixe (usor de identificat 1n teren dar si pe planuri si ortofotoplanuri), determinate prin masuratori, folosite
pentru suprapunerea ortofotoplanurilor pe planurile de baza cu curbe de nivel, ambele aduse la scara
1:1.000;

- compensarea suprafetelor parcelare (determinate pe planurile de bazd asamblate la scara
1:1.000) pe trapeze;

- determinarea suprafetelor pe unitdti amenajistice;

- compensarea suprafetelor u.a. pe parcele sau grupuri de parcele.

Vectorizarile si compensarile s-au executat in cadrul tolerantelor admise de instructiunile in
vigoare.

Suprafetele au fost determinate cu o precizie de ,,metrii patrati” dar inscrierile in fisele de
descriere parcelard s-au facut rotunjite la 0,01 ha asa cum prevad normele tehnice de amenajare 1n
vigoare.

2.4.1. Utilizarea fondului forestier
Utilizarea fondului forestier al U.P. este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 2.4.1.1.

Categorii de folosinta Suprafata
HA %
A. Paduri si terenuri destinate impaduririi, din care: 117,26 99,6
- Paduri, regenerari nat. cu reus. def., plantatii 117,26 99,6
B. Terenuri afectate gospodaririi padurilor, din care: 0,49 0,4
- Linii de vandtoare si terenuri de hrand pt vanat 0,49 0,4
TOTAL U.P. 117,75 100

Repartitia suprafetelor pe categorii de folosintd forestiera si grupe functionale este prezentata
detaliat 1n tabelele 16.1., 16.2. respectiv in subcapitolele 2.4.2., 2.4.3. precum si in fisa indicatorilor de
baza.



27

5. STABILIREA FUNCTIILOR ECOLOGICE, ECONOMICE SI SOCIALE ALE
PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor ecologice, economice si sociale ale padurii
5.1.1. Obiective social — economice si ecologice
Obiectivele social — economice si ecologice ale padurii se exprima prin natura produselor si a
serviciilor de protectie ori social-culturale ale padurii.
Pentru padurile din cadrul unitatii, obiectivele detaliate prin stabilirea telurilor de productie ori

de protectie la nivelul unitatilor de amenajament sunt prezentate in tabelul urmator :

Tabelul 5.1.1.1.

Grupa si subgrupa de obiective si

servicii Denumirea obiectivului de protectie sau a serviciilor realizate

Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie

Paduri cu functii de protectie a Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile laf
terenurilor si solurilor, functii eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2.a}
predominant pedologice (T.IV)
Categorii functionale: 2L
Paduri de interes stiintific, de ocrotire a|Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate]
genofondului si ecofondului forestier siide interes comunitar si specii de interes deosebit incluse 1n arii speciale de
a altor ecosisteme cu elemente naturale|conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din|
de valoare deosebita reteaua ecologicad Natura 2000 — SCI) (T. IV)
Categorii functionale: 5Q

Obiectivele avute in vedere urmaresc respectarea regimului silvic.

5.1.2. Functiile padurii

Repartizarea pe grupe, subgrupe si categorii functionale, in scopul precizarii prin amenajament
a obiectivelor social-economice, s-a realizat prin zonarea functionald, tindnd seama de functia prioritard
pe care o indeplineste fiecare arboret. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale este redata in
tabelul 16.2.1.

Corespunzdtor obiectivelor social-economice, functiile pe care trebuie sd le indeplineasca
padurile luate 1n studiu sunt preluate in general de la amenajarea precedenta.

Prin gruparea arboretelor in functie de rolul indeplinit au rezultat categorii functionale a caror
semnificatie este prezentatd in tabelul urmator:

Tabelul 5.1.2.1.

Grupa | Categoria | Tipul | Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionald | functionald [functional ha
Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile 1a
I 2L 4 4,18  feroziuni si alunecdri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria
1.2.a (T.IV)

Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentryl
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii
5Q 4 113,08 |speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii
habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 — SCI / ROSCI0291 —
Coridorul Muntii Bihorului — Codru Moma) (T. IV)

Total grupa | 117,26 -
Alte terenuri 0,49 -
Total general 117,75 -

Se face precizarea ca fondul forestier studiat se suprapune in totalitate peste aria protejata Natura
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2000 — ROSCI0291 — Coridorul Muntii Bihorului — Codru Moma).

Suprafata de 0,49 ha din totalul de 117,75 ha, care nu a fost incadratd 1n nici o categorie
functionala o reprezinta terenuri afectate gospodaririi padurilor (terenuri rezervate hranei vanatului) —
0,49 ha.

5.1.3. Subunititi de productie/protectie constituite

In scopul reglementirii procesului de productie/protectie conform obiectivelor si functiilor
ecologice si social-economice atribuite arboretelor au fost constituitd o singurd subunitate de
gospodarire:

SU.P.,,A” — codru regulat — sortimente obisnuite : 117,26 ha;

Au fost incluse in subunitatea de gospodarire ,,A” — (codru regulat — sortimente obisnuite)
arborete care au functie de productie de lemn pentru cherestea, constructii, celuloza etc..

Constituirea subunitatii de gospodarire, cu indicarea u.a. aferente si a suprafetelor acestora este
prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 5.1.3.1.

SU.P. UNITATI AMENAJISTICE
1V1, 1V2
0,49 HA Nr. de UA-uri:2
A 1A, 1B,1C, 1D, 1E 1F, 1G,7A,7B,8,9,10A,10B,11 A, 11B, 12
117,26 HA Nr. de UA-uri:16
Tlolgj% ;IJAP Nr. TOTAL de UA-uri: 18

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare
5.2.1. Generalitati

Pentru realizarea obiectivelor stabilite prin amenajament in conditii corespunzatoare, structura
arboretelor si a fondului de productie trebuie dirijata catre o structurd optima. Cadrul general prin care
se poate realiza aceasta structura este definit de bazele de amenajare si anume: regimul, compozitia-tel,
tratamentul, exploatabilitatea si ciclul.

5.2.2. Regimul de gospodarire

Tinind cont cd regimul defineste modul in care se asigurd regenerarea unei paduri si avand 1n
vedere obiectivele si functiile social — economice atribuite arboretelor, starea acestora si structura actuala
si de perspectiva a fondului forestier, pentru padurile acestei unitati de productie s-a adoptat regimul
codru. In cazul acestei unititi de productie, regimul codrului se adopta pentru arboretele de molid, fag
(si amestecuri dintre acestea) care pot fi conduse pana la varste suficient de mari, cind fructifica
abundent si regenerarea naturala din saménta devine posibila.

5.2.3. Compozitia tel

Compozitia — tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care imbind
in modul cel mai favorabil exigentele biologice ale speciilor cu cerintele social — economice. Ea s-a
stabilit Tn raport cu telurile de gospoddrire si conditiile ecologice din fiecare u.a. si este redata
(comparativ cu cea actuala) in tabelul urmator:



29

SU.P A~ Tabelul 5.2.3.1.
Tip Tip |Suprafatal Compozitia tel — Specii (cu suprafetele in ha)/Procente(%)
statiune| padure ha FA TE PAM CA CI FR
35,83 10,24 5,12 - - -
5242 | 4212 | 51,18 70 20 10 i i i
10,96 - - - 1,37 1,37
5242 | 4321 | 13,70 30 i i i 10 10
30,86 - 3,86 3,86 - -
5243 | 4311 | 38,58 30 i 10 10 i i
12,42 - 0,69 - 0,69 -
5243 | 4211 | 13,80 90 i 5 i S i
Total 117,26 90,07 10,24 9,67 3,86 2,06 1,37
Compozitia Tel 77FA 9TE 8PAM 3CA 2CI 1FR
Compozitia actuald 60FA 22MO 9L.A 4DT 3CA 1STR 1IME

Se face observatia ca in tabelul de mai sus este calculatd compozitia tel optimad (compozitia
corespunzatoare conditiilor ecologice date si telurile majore urmadrite prin gospodarire), pentru fiecare
tip de padure in parte.

Compozitia — tel se regaseste, la nivelul fiecarei u.a., in:

- descrierea parcelard (capitolul 15.1.);
- ,,Planul decenal de recoltare al produselor principale” (capitolul 12.).

In arboretele exploatabile, compozitia tel se realizeaza prin tiierile de regenerare previzute,
urmate dupa caz de completari prin impaduriri artificiale (in suprafetele neregenerate) si apoi prin lucrari
de intretinere si de ingrijire. In arboretele preexploatabile si in special la cele neexploatabile, compozitia
actuald se va imbunatati prin taierile de ingrijire prevazute Tn amenajament.

Ameliorarea compozitiei in scopul cresterii randamentului functional se va face prin:

- introducerea speciilor indigene valoroase pentru revenirea la tipul natural fundamental de
padure;

- introducerea in proportie mai mare a speciilor valoroase, fard a se renunta la speciile de amestec;

- introducerea de specii repede crescdtoare, care sd ajunga la varsta exploatabilitatii Tn perioade
scurte si s satisfacd nevoile gospodaresti ale micilor proprietari;

- promovarea, prin taieri de ingrijire, a speciilor valoroase in arboretele tinere.

5.2.4. Tratamentul

Tratamentul, ca ansamblu de masuri silviculturale aplicate pe Intreaga duratd de existentd a
arboretului in scopul realizarii unei structuri corespunzdtoare a acestuia, presupune:

- realizarea unor compozitii optime, prin obtinerea de regenerdri naturale in proportie cat mai
mare si completarea lor doar in golurile neregenerate;

- aplicarea taierilor localizate, cu o perioada medie de regenerare, pentru realizarea de structuri
relativ pluriene sau relativ echiene;

- aplicarea sistematica a tuturor lucrarilor de ingrijire a arboretelor.

Alegerea tratamentelor s-a facut conform normelor in vigoare, avandu-se in vedere formatiile
forestiere, tipurile de categorii functionale, starea actuald a structurii si productivitdtii arboretelor si
dinamica procesului de regenerare.

In arboretele luate in studiu, se vor aplica taieri progresive si tiieri rase de refacere.

Tratamentul taierilor rase de refacere, este aplicat doar intr-un singur arboret natural fundamental
cu structura necorespunzatoare i In care nu mai este posibila regenerarea naturald prin insdmantare
naturala datoritd consistentei foarte scazute (0,2) si a solului Tnierbat (mdrimea maxima a parchetului
anual este de 3 ha).

Organele silvice au obligatia de a corela taierile de regenerare cu perioadele de fructificatie a
speciilor principale, astfel Tncat sansele instalarii semintisurilor naturale sa fie cat mai mari, iar
suprafetele de impadurit sa se reduca la minimum.
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5.2.5. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima prin varsta
exploatabilitatii.

Pentru arboretele cu rol de protectie si productie (din tipul IV functional), exploatabilitatea
adoptatd este cea de protectie.

Pentru principalele specii intdlnite in U.P. I Composesorat Vidra, varsta standard a
exploatabilitatii tehnice in functie de specie, clasa de productie si sortimentul tel principal este prezentata
in tabelul de mai jos:

Tabelul 5.2.5.1.

Clasa de productie
I | I 111 IV Y
Specii Sortimentul tel principal (Iemn pentru)
Cherestea alte | Celuloza,
Cherestea | Cherestea | Cherestea . ).
sortimente constructii
Molid 120 110 100 100 100
Larice 90 90 80 70 70
Fag 120 120 110 100 100
Mesteacdn 50 50 40 40 40
Carpen 60 60 50 40 40

Pentru arboretele de molid din afara arealului natural de vegetatie se adoptd varste de taiere de
80 de ani.

Varsta exploatabilitatii medii pentru SU.P. ,,A” este de 99 ani, asa cum reiese din tabelul de la
capitolul 18.3.

5.2.6. Ciclul

Ciclul adoptat pentru SU.P.,,A” codru regulat - sortimente obisnuite este de 110 ani.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI
DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE CU FUNCTII SPECIALE DE
PROTECTIE SLAB PRODUCTIVE SI AFECTATE DE FACTORI
DESTABILIZATORI

Recoltarea masei lemnoase din padurile unitatii se face astfel:
- pentru arboretele cu functii de protectie si productie - (tipul IV de categorii functionale) - se
reglementeaza procesul de productie stabilindu-se posibilitatea de produse principale (subcapitolul 6.1.);

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale s-a facut pentru arboretele din
tipul IV de categorii functionale.

6.1.1. SU.P. ,,A” Reglementarea procesului de productie

Reglementarea procesului de productie lemnoasa cuprinde:
- Intocmirea planurilor de recoltare a produselor principale: evidenta arboretelor din care urmeaza sa se
recolteze posibilitatea decenala de produse principale pe urgente de regenerare (tabel 12.1.1.1.) si planul
decenal de recoltare a produselor principale (tabelul 12.1.1.2.).

6.1.1.1. SU.P. ,,A” Stabilirea posibilititii de produse principale

suprafetelor cat si al volumelor, aplicandu-se urmdtoarele procedee:

- prin intermediul cresterii indicatoare;

- dupa criteriul claselor de varsta.

Valorile parametrilor si indicatorilor luati in considerare sunt prezentate in paragrafele 6.1.1.1.1.
si6.1.1.1.2.

6.1.1.1.1. SU.P. ,,A” Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate corespunzator cresterii indicatoare au fost luate
in calcul urmétoarele valori:

* (i =cresterea indicatoare : 527 mc;

* VI =masalemnoasa care ar putea fi exploatatd in primul deceniu, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 4669 mc;

* V2 = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd In primii 20 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 11379 mc;

* V3 = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd In primii 30 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 16149 mc;

* V4 = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd in primii 40 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 21295 mc;

* V5 = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd In primii 50 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 40659 mc;

* V6 = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd in primii 60 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
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intervalului : 41745 mc;

Q = parametru ce exprima raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile 1n intervalele
de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuald si continud a unei
m = 0 (factorul modificator)

P =min(V1/10,V2/20,V3/30,V4/40,V5/50,V6/60) = 467 mc/an

Valorile parametrilor de mai sus sunt prezentate pe specii in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.1.1

SPECIA FA MO LA DT CA STR ME |TOTAL
CI 247 176 70 15 11 6 2 527
\'2! 4669

Vi1 1860 1860
V12 0

V13 8427 8427
V14 0

V2 11379
V21 1889 1889
V22 14236 14236
V23 0

V3 16149
V31 16149 16149
V32 0

V4 21295 21295
V5 22519 | 11362 | 5595 1183 40659
Vo6 22788 | 12047 | 5695 1215 41745

DD1 -1231

DD2 810

DD3 296

DD4 158

DD5 14238

DD6 10038

DM -1231
Q 0,88
V1/10 467
V2/20 569
V3/30 538
V4/40 532
V5/50 813
V6/60 696
POSIB. 467
A:0; m:0

CICLUL 110 ani

SUPRAFATA TOTALA: 117,26 HA

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA: 117,26 HA

SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA: 0 HA
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6.1.1.1.2. SU.P. ,,A” Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

Pentru stabilirea acestui indicator este util a se face o analizd a structurii pe clase de varsta

prezentata in graficul urmator:
Graficul 6.1.1.1.2.1

Structura arboretelor pe clase de varsta - SUP "A" - ciclu: 110 ani

60
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Dupa cum se poate remarca din graficul de mai sus, distributia suprafetelor pe clase de varsta nu
este normala. Clasele de varstd I, IV si V sunt deficitare comparativ cu suprafata normala, clasa a I1I-a
de varsta lipseste iar clasele II si VI sunt excedentare. Astfel, putem preciza cd in clasa a [I-a de varsta
sunt concentrate 45% din totalul arboretelor iar arboretele cu varste mai mari de 100 ani (clasele a VI si
peste) ocupa aproape un sfert din suprafata cu padure.

Aceasta structura este una dezechilibrata din punct de vedere al distributiei arboretelor pe clase
de varsta daca o comparam cu structura normald si echilibrarea ei poate fi facutd prin masuri de
gospodarire in timp de mai multe decenii si sacrificii de exploatabilitate.

Pentru stabilirea acestui indicator s-au folosit procedeele:

- inductiv;

- deductiv.

Repartitia u.a. pe suprafete periodice este redatd in tabelul urmétor:
Tabel 6.1.1.1.2.2

Suprafata u.a. Suprafata Volum actual | Volum + cresteri

periodica (ha) (mc) (mc)

SPI 1A,7B,8,10A 31,04 9995 10420

SPII 1C, 1G,10B, 11 A 30,13 11196 17526

SPIII 9,12 33,84 11724 26934

SP IV 1B,1D,1E,1F,7A,11B 22,25 2578 8518
Total 117,26 35493 63398

Pentru stabilirea indicatorului prin procedeul inductiv au fost luate in considerare arboretele
exploatabile incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand, cu volumele posibil de recoltat In primul
deceniu determinate pe baza indicilor de recoltare stabiliti in teren (functie de marimea perioadei de
regenerare, tratamentele adoptate, numarul si periodicitatea interventiilor, situatia regenerdrii), rezultind
prin acest procedeu valoarea de 664 mc/an, dupa cum reiese din tabelul urmator:
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Tabelul 6.1.1.1.2.3.

Unit. |Suprafata|Cons| Urg | Prm | Interv Vql.um la Felul taierii Volum %
mijlocul de
Amenaj| HA Total[Indeddecen. (mc) extras (mc)
1A 8,60 0,7 | 31 30 3 1 3.137 T. progresive insdmantare 1.037 33
7B 11,27 | 0,8 | 31 30 3 1 5.340 T. progresive insdmantare 1.761 33
8 2,84 0,21 13 10 1 1 295 T. rase impaduriri 295 100
10 A 8,33 04| 27 10 1 1 1.648 T. progresive, racordare 1.648 100
11 A 13,80 | 0,8 | 31 30 3 1 5.749 T progresive insdmantare 1.897 33
Total | 44,84 16.169 6.638 41
Indicator Posibilitate Procedeul Inductiv = 664 mc/an

Pentru procedeul deductiv s-a executat analiza detaliatd a starii si structurii actuale a arboretelor
(structura pe clase de varsta, suprafetele periodice constituite, urgentele de regenerare etc), obtinandu-
se valoarea de 477 mc/an dupa cum rezulta din tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.4

O.S. Codrii Iancului ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE SI Ciclul 110 ani
UP.1Composesorat Vidra ~ STABILIREA POSIBILITATII DUPA CRITERIUL CLASELOR DE VARSTA Perioada 30 ani
SUP.,, A” SITUATIE RECAPITULATIVA S.P.normald 31,98 ha
SITUATIA ACTUALA | SUPRAFATA PERIODICA I SUPRAFATA PERIODICA ATIA | SUPRAFATA PERIODICA
Volum inclusiv
cresterea productiei Volum 1T v
Clasa Cregtere | Supra- |totale pe 5 ani (mc)|Supra-
de |Suprafata| Volum .
Varsti curentd | fata fata Crestere
Vi | Vk| Vi | V5~ Actual | curentipe | Total Suprafata | Suprafata
30ani
ha mc mc ha mc |mc | mc |[mc| ha mc mc mc ha ha
I 7,82 | 629 64 7,82
II 53,2 |15112] 705 4,93 | 1439 1920 3359 33,84 14,43
I
IV | 14,24 | 4618 | 84 2,84 295 11,4 | 4348 | 2370 6718
)Y 13,8 | 5409 | 68 13,8 | 5409 | 2040 7449
VI
VII | 19,6 | 6698 | 58 19,6 5340 1648
VII| 8,6 |3027 | 22 8,6 3137
Total| 117,26 [35493| 1001 | 31,04 8477 1943 30,13 {11196 | 6330 17526 33,84 22,25
[Normal 31,98 31,98 31,98 21,32
Diferenta -0,94 -1,85 1,86 0,93

Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P2°=Vi/30+Vk/20+Vj/10+Vj“/20=477 mc/an

6.1.1.1.3. SU.P. ,,A” Adoptarea posibilitatii

In tabelul urmitor este redata situatia recapitulativi a elementelor de calcul si a indicatorilor de
posibilitate.
Tabelul 6.1.1.1.3.
Dupa criteriul
claselor de varsta
amenajarii Ci | Q |m| V1/10 | V2/20 | V3/30 | V4/40 |V5/50/V6/60| PCi |Inductiv| Deductiv| adoptatd
Actual (2021) | 527 |0,88] 0 | 467 569 538 532 | 813 | 696 | 467 664 477 468

Anul Prin intermediul cresterii indicatoare Posibilitatea

Deoarece valorile indicatorilor de posibilitate, calculati prin intermediul cresterii indicatoare si
prin intermediul claselor de varsta (procedeul inductiv si procedeul deductiv) sunt relativ diferite, in
perspectiva a fondului forestier, exigentele functionale si de asigurare a continuitatii a acesteia, stadiul
regenerarii naturale, etc.

Astfel posibilitatea adoptatd de 468 mc/an, este practic egald cu valoarea indicatorului de
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posibilitate calculat prin intermediul cresterii indicatoare.
Posibilitatea adoptata asigurd si repartizarea in viitor a masei lemnoase precum si inceperea
normalizarii in timp a structurii claselor de varsta.

6.1.1.2. SU.P. ,,A” Recoltarea posibilititii de produse principale

Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de produse principale
si planul decenal de recoltare a produselor principale pentru SU.P. ,,A” sunt redate in capitolul 12.

Incadrarea arboretelor in suprafata decenala s-a facut tinind cont de urgentele de regenerare,

In tabelul urmitor sunt prezentate unititile amenajistice din care se va recolta posibilitatea de
produse principale, pe categorii de consistenta:

Tabelul 6.1.1.2.1.

Categoria de Unitati amenajistice Suprafata Volumul la mijl dec Volumul de extras
consistenta ha mc mc %
<0,5 8, 10 A 11,17 1943 1943 100
0,7-0,8 1A,7B 19,87 8477 2734 32
Total 31,04 10420 4677 45

Aplicandu-se tratamentele specificate, va rezulta un volum de masa lemnoasa de extras, pe specii,
dupd cum urmeaza:

Tabelul 6.1.1.2.2.

Tratamente Supraf. de parcurs [ Volum de extras Volum de extras
pe specii_(mc)
(ha) (mc) FA
Taieri progresive 28,20 4382 4382
Taieri rase 2,84 295 295
Total general 31,04 4677 4677

Indicele de recoltare pentru SU.P ,,A” este de 4,0 mc/an/ha.

6.1.1.3. SU.P. ,,A” - Prognoza posibilititii de produse principale
In tabelul urmitor este prezentati evolutia prognozata a posibilititii in perioada 2021-2070:

Tabelul 6.1.1.3.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Vi 4669 VI 6699 V1" 6119 vi" 5985
V2 11379 V2 11469 V2" 11265 V2" 25349
V3 16149 V3 16615 V3" 30629 3™ 26435
V4 21295 v4' 35979 V4" 31715 V4" 26435
V5 40659 V5’ 37065 V5" 31715 V5" 26435
V6 41745 Ve6' 37065 Vo' 31715 Ve 33588
Q 0.9 Q' 1.1 Q" 1.0 Q" 1.0
m m' 1.0 m" 1.0 m" 1.0
P 468 P' 535 P* 528 P 528

Dupa cum se observa din datele de mai sus pentru urmatorii 30 de ani posibilitatea anuald va
creste usor 1n primul deceniu de dupd actuala amenajare, ajungand sa fie practic egald cu valoarea
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cresterii indicatoare Tn urmatorii 20 si 30 de ani.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii de protectie absoluta
In cadrul unitatii de productie nu existd arborete cu rol de protectie absolutd incadrate in tipurile
functionale TI s1 TII.
6.3. Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat din produse principale

Volumul posibil de recoltat din arboretele gospodarite in regim codru, repartizat pe specii este
redat 1n tabelul urmator:

Tabelul 6.3.1.

Supraf. de parcurs Volum de extras Posibilitatea d'e.:cenala
SU.P. (ha) (mc) pe specii
(mc)
Dec. Anual Dec. Anual FA
A 31,04 3,10 4.677 468 4.677
Total 31,04 3,10 4.677 468 4.677

6.4. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor sunt primele interventii care se fac in viata
arboretelor, dupa ce acestea au inchis starea de masiv. Aplicarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire
are o importantd deosebitd in dezvoltarea ulterioard a arboretelor, n realizarea structurii optime a
acestora sub aspectul compozitiei, distributiei spatiale si repartitiei pe categorii dimensionale a arborilor.
Ele s-au stabilit pentru toate arboretele care la data descrierii parcelare indeplinesc conditiile de
consistentd, varstd, functie atribuitd, regim, etc., precum si pentru cele care vor realiza aceste conditii In
cursul perioadei de amenajare, indiferent de compozitie si se vor executa tinindu-se seama de
urmatoarele considerente:

- variabilitatea de cultura de la un loc la altul, astfel incat Tn cadrul aceleiasi subparcele se pot
executa concomitent, pe anumite portiuni rarituri iar pe altele curdtiri sau chiar degajari;

- promovarea exemplarelor din saménta sau drajoni;

- acolo unde existd, subetajul va fi mentinut si se va proteja subarboretul;

- modul de executare a lucrarilor de ingrijire va fi diferit, in raport de structura si functia
arboretelor si daca acestea au fost sau nu parcurse la timp cu asemenea lucrari;

- prin tehnologiile de recoltare si colectare a lemnului se va urmari reducerea prejudiciilor aduse
arborilor ramasi pe picior.

- reducerea numarului de arbori din cuprinsul unui arboret se va realiza, de reguld, prin metode
selective. Selectionarea si punerea celor mai valorosi arbori din arboret in conditii cat mai favorabile de
vegetatie se va face prin extragerea celor din specii necorespunzatoare, rau conformati, vatamati etc.,
fara a se crea goluri in coronamentul arboretului.

Structura masei lemnoase prevazute a se recolta din lucrari de ingrijire si conducere, pe categorii
de lucrari este prezentata in tabelul urmator:
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Tabelul 6.4.1.
Suprafata de
parcurs
Total | Anual Total Anual
(ha) (ha) (mc) (mc)

Volum de extras

Natura lucrarii

Rarituri 68,24 6,82 2441 244
Total prod. sec. 68,24 6,82 2441 244
Taieri de igiena 17,98 17,98 162 16

Rériturile se executd in arboretele aflate in stadiile de dezvoltare de paris sau codrisor, cu
consistentd 0,9-1,0, avand un caracter de selectie individuala a arborilor.

Periodicitatea si intensitatea acestor lucrdri se vor stabili in raport cu varsta, vigoarea de crestere,
consistenta si structura arboretelor, cu respectarea normelor tehnice in vigoare.

Dintre obiectivele urmarite prin efectuarea lucrarilor de Ingrijire a arboretelor se retin:

- realizarea compozitiei optime a arboretelor;

- pastrarea si ameliorarea starii de sandtate a arboretelor;

- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a factorilor
externi si interni destabilizatori (vant, zdpada, boli, ddundtori, poluare etc.);

- cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul sdu, precum si cresterea calitatii
lemnului produs;

- intensificarea efectelor de protectie si cresterea calitatii factorilor de mediu (protectia solului,
purificarea aerului, mentinerea peisajului natural etc.);

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare;

- recoltarea masei lemnoase 1n vederea valorificarii ei, etc.

In legitura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor previzute prin
amenajament se fac urmatoarele precizari:

- suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor si volumele de extras, planificate prin
amenajament, au caracter orientativ. Personalul silvic va analiza anual situatia concreta a fiecarui arboret
si in raport de aceasta va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual, pentru fiecare lucrare in
parte;

- pot fi parcurse cu lucrari de Tngrijire si alte arborete decét cele prevazute de amenajament, daca
in cursul deceniului acestea ajung sa aiba conditiile necesare aplicarii lucrarilor respective. De asemenea,
pe parcursul aplicarii amenajamentului se poate renunta la executarea lucrarilor de Tngrijire n arboretele
care din diferite motive nu mai indeplinesc conditiile prevazute de normele tehnice pentru astfel de
lucrari;

- cu taieri de igiend se vor parcurge toate arboretele, dupa necesitatile impuse de starea acestora,
indiferent daca au fost parcurse sau nu in anul anterior cu lucrari de ingrijire.

6.5. Produse lemnoase posibil de recoltat prin taieri de regenerare si din lucrari de
ingrijire a arboretelor

In tabelele urmatoare este prezentata posibilitatea de masd lemnoasi din U.P. I Composesorat
Vidra pe diferite criterii:
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Tabelul 6.5.1.

Specificari Supraf. de Volum de Volume decenale de extras pe specii

parc. (ha) extras (mc) FA MO | LA | DT | CA | STR | ME

Produse principale 31,04 4677 4677 - - - - - -

Total 1 (principale) 31,04 4677 4677 - - - - - -
Produse secundare 68,24 2441 481 1172 | 513 | 119 | 69 21 66
Total 2 (pr+sec) 99,28 7118 5158 | 1172 | 513 | 119 | 69 21 66

Taieri de igiena 17,98 162 162 - - - - - -
117,26 7280 5320 | 1172 | 513 | 119 | 69 21 66

TOTAL GENERAL % 100 73 16 7 2 1 : 1

Tabelul 6.5.2.

Natura lucririi Posibilitatea Indici de recoltare
(mc/an) (mc/an/ha)
Principale 468 4,0
Secundare 244 2,1
Igiena 16 0,1
Total 728 6,2
Indicele de crestere curentda U.P. 8.5

Observam ca indicele de recoltare total pe U.P. (6,2 m.c./an/ha) este mai mic decat indicele de
crestere curentd 8,5 mc/an/ha, ceea ce inseamna ca in urmatorii 10 ani se va produce o acumulare a masei
lemnoase valorificabila ulterior.

Prin aplicarea prevederilor prezentului studiu de amenajament silvic, 1n viitor, se poate acumula
un substantial volum de lemn:

Va = (Icr-Ir) x St =(1001 /117,26 mc/an/ha — 728 / 117,26 mc/an/ha) x 117,26 ha = 273 mc/an.

Va — volum acumulat.

6.6. Lucriri de regenerare si impadurire

Planul lucrarilor de asigurare a regenerarii naturale si de impaduriri este prezentat 1n capitolul 12
pentru intreaga unitate, pe categorii de lucrari.
In tabelul urmitor este prezentati o sinteza a lucririlor necesare pentru asigurarea regenerarii
naturale, a lucrarilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire a culturilor:

Tabelul 6.6.1.

Simbol Categoria de lucrari Sup }izfaga
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 5,61
Al. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 1,41
Al.2. Inlaturarea piturii vii sau a litierei groase 1,41
A2. Lucrari de ingrijire a regeneririi naturale 4,20
A2.1. Descoplesirea semintisurilor 2,50
A22 Receparea semintisului vitdmat, Tndepartarea ldstarilor care coplesesc semintisurile si drajonii 1,70
B. LUCRARI DE REGENERARE 4,77
B1. Suprafete de parcurs integral cu lucriri de impéidurire 2,27
B1.2. Impaduriri in terenuri parcurse cu tiieri de regenerare 2,27
B.1.2.1. | Impaduriri in suprafete parcurse cu tiieri rase (tiieri de refacere) 2,27
B.2. Suprafete parcurse cu tiieri de regenerare sub adapost sau incomplet regenerate 2,50
B.2.3 Impaduriri in completarea regeneririi naturale dupi tiieri progresive 2,50
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 0,95
C2. Completdri in arboretele tinere nou create (20%) 0,95
D. INGRIJIREA (INTRETINEREA) CULTURILOR 5,08
D2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 5,08
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Prin executarea lucrarilor de Tmpadurire se urmareste:

- Impadurirea la zi a suprafetelor goale si a terenurilor parcurse cu lucrari de regenerare
incomplet regenerate;

- promovarea in compozitia arboretelor a speciilor naturale de baza (fag etc);

- introducerea speciilor principale de amestec (paltin de munte, cires, frasin etc) in proportii
corespunzatoare;

- anterior lucrarilor de Tmpadurire in completarea regenerarilor naturale se va stabili compozitia,
a acestuia in compozitia viitorului arboret.

Se vor executa lucrari de impaduriri (inclusiv completari) pe 5,72 ha, cu specii valoroase, fiind
necesari 28,6 mii puieti. Puietii speciilor forestiere necesari Infiintarii culturilor vor fi procurati de la
structurile zonale ale Regiei Nationale a Padurilor, sau vor fi extrasi din semintisurile valoroase
viguroase existente.

Regenerarea completd a suprafetei se va realiza Tn maximum 2 ani de la lichidarea vechilor
arborete, iar din anul plantarii se vor declansa lucrarile de Ingrijire a culturilor (descoplesiri), 1-2/an,
timp de 4-5 ani, pana la reusita definitiva (inchiderea starii de masiv).

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor provizorii, subproductive si
necorespunzitoare functional
In cadrul U.P. I Composesorat Vidra nu au fost identificate arborete provizorii, subproductive
sau necorespunzatoare functional.
6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 6.8.1.

Masuri de gospodarire (ha)
. - .| Gradede |Suprafata [——— — —
Factori destabilizatori . * | Taieride |Lucraride|,. . . <. . | Completari/ | T. |+ .
manifestare (ha) Rarituri| Curatiri e . |. .7 | Impad
regenerare| conserv. ’ Degajari  |[igiena
Uscare slaba 56,03 16,93 - 39,10 - - - -
mijlocie 2,84 2,84 - - - - - -
Doboraturi de vant izolate 45,85 - - 45,85 - - - -
destul de 2.84 2.84 i i i i i i
frecv
Tulpini nesanatoase 0,1-0,2/S 17,98 - - - - - 17,98 -
0,3/5-0,5/S 18,39 11,17 - 7,22 - - - -
Total 143,93 33,78 - 92,17 - - 17,98 -

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus arboretele afectate de factori destabilizatori sunt
propuse a fi parcurse cu toatd gama de lucrdri necesare gospodaririi fondului forestier: taieri de
regenerare, lucrari de ingrijire si igiend.

Avand 1n vedere conditiile stationale specifice (precizate si la capitolul 4.6.) prin lucrérile
propuse 1n arboretele afectate de factori destabilizatori si limitativi, efectele negative asupra arboretelor

eqe g

a arboretelor si a padurii in ansamblu.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER, CONSERVAREA SI AMELIORAREA
BIODIVERSITATII

8.1. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Mentinerea si cresterea eficacitatii functionale a ecosistemului forestier impune adoptarea de
masuri pentru protectia impotriva diversilor factori biotici si abiotici, ddundtori, masuri prezentate in
continuare.

8.1.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

Avand 1n vedere structura actuala a padurii si caracteristicile geoclimatice, teritoriul studiat
prezinta riscuri (minore) din punct de vedere al doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada, In prezent
fiind semnalate doboraturi de vant pe 42% din suprafata, dar intensitatea fenomenului este in cea mai
mare parte (94%) slaba, fenomenul fiind prezent mai ales izolat la specii de rasinoase introduse artificial
si expuse vanturilor dominante pe microstatiuni cu solul superficial.

Ca masuri de prevenire a riscurilor aparitiei doboraturilor si rupturilor de vant si zapada se
amintesc:

- mentinerea sau refacerea structurilor diversificate spatial;

- executarea sistematica a taierilor de Tngrijire;

- igienizarea permanenta a arboretelor prin taieri de igiena;

- introducerea speciilor de amestec in arborete tinere cu structura echiena sau relativ echiend;

8.1.2. Protectia impotriva incendiilor

Arboretele din cuprinsul unitatii studiate nu au fost afectate de incendiu.

Pentru evitarea aparitiei unor incendii se recomanda:

- Intretinerea si extinderea retelei de locuri de odihna si fumat, mai ales de-a lungul drumurilor
si in preajma traseelor de tranzit;

- dotarea cu materiale de interventie de calitate corespunzatoare a pichetelor pentru paza contra
incendiilor;

- limitarea circulatiei In padure;

- intensificarea propagandei de prevenire a incendiilor si extinderea retelei de panouri de
avertizare;

- efectuarea de patrulari intense in perioadele si in zonele expuse.

8.1.3. Protectia impotriva poluérii industriale

Datoritd amplasarii geografice si structurii fondului forestier, zona studiata nu este expusad decat
influentei poludrii generale a atmosferei.

Singura recomandare generala se refera la necesitatea pastrarii sau refacerii structurii naturale a
fiecarui arboret in parte, aceasta structurd asigurand rezistenta la acest factor.

De asemenea se va urmari evitarea poludrii izolate, datoratd activitatilor curente (cu carburanti,
lubrifianti, pesticide, etc).

8.1.4. Protectia impotriva bolilor si altor daunatori
Nu s-au semnalat Tn ultimii ani atacuri masive de daunatori (acestia exista endemic si provoaca

anual pagube de intensitati slabe, fard a avea caracter de atac de masa).
In scop profilactic se recomanda:
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- conservarea arboretelor de tip natural etajate si amestecate, cu densitati normale, cu subarboret
bogat, parcurse sustinut cu lucrari de ingrijire si tdieri de igiena;

- diminuarea pagubelor produse de alti factori daunatori (vant, zdpada, vanat, exploatare);

- protejarea entomofaunei folositoare;

- cojirea trunchiurilor de rasinoase doborate.

8.1.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Fenomenul uscarii anormale apare pe aproximativ jumatate din suprafata fondului forestier
studiat dar intensitatea este slaba Tn 95% din cazuri, fiind vorba despre uscare izolatd la elemente de
rasinoase introduse artificial precum si la unele arborete de fag.

Pentru prevenirea aparitiei si extinderii fenomenului de uscare prematura se recomanda:

- extragerea cu prioritate, in cadrul lucrarilor de ingrijire si de regenerare, a arborilor uscati sau
in curs de uscare;

- mentinerea subarboretului;

- folosirea la lucrarile de impadurire a puietilor de provenienta locala.

8.1.6. Masuri de prevenire a alunecarilor si eroziunilor

Relieful, substratul litologic precum si structura actualda a fondului forestier nu favorizeaza
aparitia acestor fenomene.

Ca masurd preventiva, tratamentele adoptate urmaresc evitarea dezgolirii solului, prin
promovarea regenerarii naturale si completarea golurilor neregenerate, masura fiind considerata
suficienta pentru prevenirea vatamarilor.

8.1.7. Misuri in cazul aparitiei unor calamititi naturale

In cazul aparitiei unor calamitati naturale (doboraturi de vént, rupturi de vant si zapada, incendii,
uscare In masa, atacuri de daunatori, etc,) In care intensitatea fenomenelor afecteaza arbori al caror
volum depaseste prevederile amenajamentului referitoare la volumul de extras, efectele neputand fi
inlaturate prin aplicarea lucrdrilor propuse 1n prezentul amenajament, se vor aplica prevederile
,Ordinului nr. 766 din 2018 al Ministerului Apelor si Padurilor pentru aprobarea Normelor tehnice
privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si schimbarea categoriei
de folosintd a terenurilor din fondul forestier si a Metodologiei privind aprobarea depasirii
posibilititii/posibilitatii anuale in vederea recoltarii produselor accidentale I”. In cazul in care apar
modificari legislative in ceea ce priveste aparitia unor calamitdti se vor respecta prevederile legale in
vigoare de la data aparitiei fenomenului.

Principalele solutii/masuri optime, care se pot lua in cazul aparitiei unor calamitati naturale
(doboraturi de vant, rupturi de vant si zapada, incendii, uscare in masa, atacuri de daunatori, etc,), in
vederea eliminarii cat mai rapide a efectelor negative a acestora si a stopdrii extinderii fenomenelor, sunt
urmatoarele:

- In cazul fenomenelor dispersate este necesara inventarierea ct mai rapida a arborilor afectati
in vederea determinarii volumului rezultat, pentru a stabili dacd este necesarda modificarea
prevederilor amenajamentului (dacd volumul arborilor afectati este mai mare de 20% din
volumul arboretului existent la data aparitiei fenomenului);

- In cazul fenomenelor concentrate este necesarid determinarea cit mai rapida si exactd a
suprafetei afectate pentru a stabili dacd este necesarda modificarea prevederilor
amenajamentului (dacd arborii afectati, dintr-un arboret sunt concentrati pe o suprafatd de
peste 5.000 m?);

- In cazul in care este necesard modificarea prevederilor amenajamentului se impun
urmatoarele:
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a. Convocarea, cat mai rapida a persoanelor care trebuie sa participe la efectuarea analizei
in teren: seful ocolului silvic care asigura administrarea sau serviciile silvice, expertul
C.T.A.P., un reprezentant al structurii teritoriale de specialitate a autoritatii publice
centrale care raspunde de silviculturd, un reprezentant al structurii de
administrare/custodelui ariei naturale protejate, un reprezentant al autoritatii teritoriale
pentru protectia mediului;

b. Intocmirea cat mai rapida, de catre ocolul silvic care asigurd administrarea sau serviciile
silvice, a documentatiei necesare 1n conformitate cu prevederile ordinului
3814/06.11.2012 (sau a legislatiei In vigoare la data aparitiei fenomenului);

Punerea in valoarea a arborilor afectati;

Extragerea arborilor afectati cat mai repede cu putinta pentru a evita extinderea fenomenelor

s-au aparitia altor fenomene (ex: in cazul arborilor de rasinoase, afectati de doboraturi,

neextragerea acestora cit mai urgent posibil poate duce la deprecierea lemnului si aparitia
atacurilor de ipidae, etc.);

8.2 CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

8.2.1. Masuri in favoarea conservirii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute Tn vedere
la amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind
la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:

a) masuri generale favorabile biodiversitatii, urmdrite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar
fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din
care face parte;

b) masuri specifice, urmadrite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier.

8.2.2 Masuri generale in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile generale sunt mdsuri menite sd asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul
tuturor ecosistemelor forestiere Tn vederea maximizarii functiei ecoproductive prin conservarea
diversitatii genetice si specifice.

In acest sens, in gospodarirea padurilor din U.P. se au in vedere urmitoarele:

se va promova cu prioritate regenerarea naturalda a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

pentru Tmpaduriri, materialul genetic pentru fiecare specie trebuie sa fie din provenientele
locale, populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu care se stabileste strategia de
management;

se va mentine un amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea tuturor
speciilor adaptate conditiilor locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in
proportii corespunzatoare ecologic si economic, ce pastreaza din punct de vedere al bogétiei
de specii, caracterul natural al ecosistemelor;

cu prilejul efectuarii interventiilor silvotehnice, se va pastra subarboretul existent, cu exceptia
situatiilor in care acesta afecteaza instalarea si dezvoltarea regenerarii n arboretele cuprinse
in planul decenal de recoltare a produselor principale sau dezvoltarea arboretelor tinere;

se vor proteja arbustii in lizierele sau luminisurile din cuprinsul padurii, unde speciile de
animale gasesc hrana si adapost;

se vor pastra luminisuri, poieni si terenuri pentru hrana faunei salbatice, in vederea
conservdrii biodiversitatii paturii erbacee;
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- se pot pastra arbori morti (,,pe picior” si ,,la sol”’) pana la un anumit procent (1-2%), cu prilejul
efectudrii taierilor de regenerare si a lucrarilor de Ingrijire si conducere;

- sevor pastra ,,arbori pentru biodiversitate” - buchete, grupe de arbori sau portiuni si mai mari,
reprezentative sub raportul biodiversitatii. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezintda
putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune
problema mentinerii acestor arbori in arborete afectate de factori destabilizatori (cu
intensitate a atacului de cel putin slabd) Tn care exista deja arbori uscati, atacati de insecte,
vatamati de vant si zapada;

- se va urmari realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, fiecare clasd de varsta
fiind Tnsotita de un anume nivel al biodiversitatii;

- se vor conduce arboretele la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice, care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi. Faptul ca intr-o unitate de gospodarire cu structura
pe clase de varsta echilibrata existd arborete exploatabile cu varste inaintate, denota un nivel
ridicat al biodiversitatii.

8.2.3. Misuri specifice in favoarea conservirii biodiversititii

Masurile specifice In favoarea conservarii biodiversitdtii sunt masuri menite sa asigure
conservarea si protectia valorilor de biodiversitate (obiectivelor de conservare), pentru care padurilor
respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupa functionala 1.5).

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere si inventariere a biodiversitdtii la
diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri
si la tipologia stationala si la tipologia habitatelor naturale.

Unitatea de productie se afla in totalitate 1n aria naturala protejata Natura 2000 - ROSCI0291 —
»Coridorul Muntii Bihorului - Codru Moma” zonata in categoria functionala 1.5Q.

In cadrul acestor suprafete se vor aplica masuri specifice in favoarea conservirii biodiversitatii
menite sd asigure conservarea si protectia habitatelor speciilor care constituie obiective de conservare
(pasari, plante, situri, etc), pentru care padurilor respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie
(subgrupa functionala 1.5).

In continuare se face o prezentare a sitului Natura 2000- ROSCI0291 — ,,.Coridorul Muntii
Bihorului - Codru Moma”.

Situl ROSCI10291 - ,,Coridorul Muntii Bihorului - Codru Moma” - prezentare generala

Din punct de vedere administrativ-teritorial Situl Natura 2000 Coridorul Muntii Bihor — Codru
Moma se desfasoari pe teritoriul a doud judete, respectiv Judetul Bihor (35%) si judetul Arad (65%). In
judetul Bihor, Situl Natura 2000 se desfasoara pe teritoriul administrativ al comunelor Carpinet
(15,10%), Cristioru de Jos (10,10%), Vascau (6%) si Lunca (4,21%), iar in judetul Arad pe
teritoriul comunei Varfurile (39,81%), Gurahont (13,89%), Dezna (5,04%), Moneasa (4,80%) si
Dieci(1,05%).

Situl Natura 2000 ROSCI0291 Coridorul Muntii Bihorului — Codru Moma are in prezent o
suprafatd de 7596 ha, conform formularului standard actual, conform vechiului formular standard,
acesta avea la nivelul anului 2011 o suprafatd mai mica, respectiv 7592 ha.

Reteaua hidrografica din situl Natura 2000 ROSCI0291 Coridorul Muntii Bihor — Codru
Moma este bine evidentiata, astfel aici 1si are obarsia paraul Zimbru (Iosa), paraul Brustureasa si paraul
Satului, care izvordsc din partea centrald a sitului, avand directia de curgere spre sud, de asemenea
in partea de vestizvoraste Sebisul (Dezna).

Situl de tip B ROSCI0291, in suprafatd de 7592 ha, este situat, in doud judete, Judetul Bihor
(35%) st judetul Arad (65%), localizat fiind de latitudinea nordica de 46° 24' 35" si longitudine esticd de
22°24'6".

Clase de habitate : pasuni si paduri de foioase.

Calitate si importantd : Sit important pentru carnivorele mari (lup, urs si ras), contribuie la
eficienta si coerenta retelei Natura 2000, facand parte din reteaua de situri care conecteazd Muntii
Apuseni cu Carpatii Meridionali. Rol de coridor (deplasare si habitat) pentru carnivorele mari - face
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legatura intre siturile Natura 2000 Muntii Bihorului, Platoul Vascaului, Codru Moma si Defileul Crisului
Alb. Include sectorul de conectivitate peste soseaua europeand E79, intre Lazuri si Cristiorul de Jos. Prin
legatura cu situl Natura 2000 Defileul Crisului Alb, este conectat la principalul coridor ecologic pentru
carnivorele mari dintre Apuseni si Carpatii Meridionali.
habitatelor, dezvoltarea necontrolatd a infrastructurii turistice pot avea influente negative asupra
dispersiei carnivorelor mari, Tn special a ursului. Braconajul este un factor negativ major care poate
diminua efectivele locale si uciderea indivizilor in dispersie. In special pentru urs si lup, atitudinea
negativa a comunitdtilor locale este un aspect care trebuie abordat in cadrul planurilor de management..
Managementul sitului : Organismul responsabil pentru managementul sitului: Nu exista structura
de administrare.
Planuri de management ale sitului: Nu exista plan de management

Localizarea generali si in cadrul fondului forestier studiat

Situl Natura 2000 ROSCI0291 Coridorul Muntii Bihorului — Codru Moma se desfasoara pe
teritoriul a doud regiuni de dezvoltare, Regiunea de Vest si de Nord-Vest, respectiv pe teritoriul
a doud judete, Bihor si Arad, fiind localizat la aproximativ 75 km sud-est de municipiul Oradea
si 82 de km est de municipiul Arad. Localitatile care delimiteaza situl sunt:

- In partea de nord localititile Cristioru de Jos si de Sus, din comuna Cristioru de
Jos, Calugari, Izbuc, din comuna Carpinet, si localititile Camp-Moti, Colesti sate componente ale
orasului Vascau.

- In partea de est localititile Grosi, Brusturi si Lazuri din comuna Virfurile, judetul Arad.

- In partea de sud localitatile Vidra, Magulicea, Poiana din comuna Varfurile, judetul Arad.

In partea de sud-vest localitatea Dulcele din comuna Gurahont, judetul Arad si localitatea
Ranusa, din comuna Dieci, judetul Arad.

Fondul forestier al UP I Composesorat Vidra se suprapune in totalitate cu aria naturala protejata
ROSCI0291 Coridorul Muntii Bihorului — Codru Moma fiind localizat in partea de sud a sitului.

Obiective de protejat din sit

1. Habitate protejate 1n cadrul sitului

Situl include habitate forestiere compacte care joaca rol de coridor ecologic pentru carnivorele
mari. Tipurile de padure principale sunt figetele, ceretele si gorunetele. In cazul suprafetei din PP este
vorba despre habitatele R4118 - Paduri dacice de fag (Fagus sylvatica) si carpen (Carpinus betulus) cu
Dentaria bulbifera) — pe 88% din suprafata PP si R4119 - Paduri dacice de fag (Fagus sylvatica) si
carpen (Carpinus betulus) cu Carex pilosa) — pe 12% din suprafata PP.

2. Specii de interes comunitar din sit

Desi Situl Natura 2000 ROSCI0291 Coridorul Muntii Bihorului — Codru Moma a fost declarat
initial (conform Formularului Standard Natura 2000 din anul 2011) pentru protejarea si conservarea
a patru specii de fauna (1352* — Canis lupus, 1354* — Ursus arctos, 1361 — Lynx lynx si 1193 —
Bombina variegata), alaturi de habitatele favorabile acestora, respectiv habitate forestiere compacte
(fagete, cerete, gorunete), cu rol de coridoare ecologice in mod special pentru cele trei specii
de carnivore mari, In februarie 2016, o datd cu revizuirea Formularului Standard, a fost introdusa
si specia de mamifer Lutra lutra(cod 1355).

Speciile de interes comunitar existente in situl de importanta comunitard ROSCI0291 — Coridorul
Muntii Bihorului - Codru Moma sunt prezentate in tabelul urmator conform formularului standard
Natura 2000:
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Tabelul 8.2.3.1

Populatie Evaluarea sitului
Cod Specie . < migratoare . . Evaluare
rezidenta . . populatie | conservare | izolare <
reproducere | iernat | pasaj globala
Specii de mamifere enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE
1352 Canis lupus C P C B C B
1361 Lynx lynx C P C B C B
1354 Ursus arctos P P C C B C
Specii de amfibieni si reptile enumerate Tn anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE
1193 |B0mbina variegata| P | | | | C | B | C | B

Semnificatia abrevierilor din tabel este urmatoarea:

- rezidenta : R-specie rara; P — semnificd prezenta speciei, C —specie comuna ;

- populatie: mdrimea si densitatea populatiei speciei prezente din sit in raport cu populatiile
prezente pe teritoriul national. Acest criteriu se exprima ca un procentaj ,,p”’ ce corespunde urmatoarelor
situatii: A: 100>p>15%, B:15>p>2%, C: 2>p>%, D — populatie nesemnificativa.

- conservare: gradul de conservare a trasaturilor habitatului care sunt importante pentru speciile
bund, C — conservare medie sau redusa. - izolare : gradul de izolare a populatiei prezente in sit fatd de
aria de raspandire normala. Sistem de ierarhizare: A-populatie (aproape) izolatd, B — populatie neizolata,
dar la limita ariei de distributie, C — populatie neizolatd cu o arie de raspandire extinsa.

- In coloana evaluare globala a valorii sitului pentru conservarea speciei respective, sistemul de
ierarhizare este urmatorul: A — valoare excelenta, B — valoare bunda, C — valoare considerabila

3. Situatia distributiei si abundentei speciilor de interes deosebit intilnite in cuprinsul fondului
forestier din sit conform evidentelor custodelui/administratorului

La data redactarii/definitivarii amenajamentului silvic, nu exista un plan de management, ca atare
date referitoare la speciile de interes deosebit existente in sit, implicit in fondul forestier din UP I
Composesorat Vidra, nu au fost disponibile (nu existau). Datele despre speciile de interes deosebit
existente in sit, prezentate in amenajamente, sunt cele preluate din formularul standard, cu referire la
intreaga suprafatd a sitului si nu numai la zona de suprapunere a acestuia cu fondul forestier gospodarit
de ocolul silvic in studiu.

Masuri specifice de protectie adoptate de amenajament din planul de management al
sitului sau din masurile minime de conservare aprobate

Neexistand plan de management, amenajamentul nu a avut de unde sa adopte masuri specifice
de protectie sau masuri minime de conservare aprobate din planul de management al sitului.
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA
13. PLANURI PRIVIND INSTALATII DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII FORESTIERE
14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

12.1. Planuri de recoltare a produselor principale
12.1.1. SU.P. ,,A” - Planuri de recoltare a produselor principale

12.1.1.1. SU.P. ,,A” - Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala de
produse principale pe urgente de regenerare

Tabelul 12.1.1.1.1

Unit. [Suprafata|Cons| Urg | Prm | Interv | Volum la Felul taierii Volum %
mijlocul de
Amenaj| HA Total[Indeddecen. (mc) extras (mc)
1A 860 0731130 |3 ]1 3.137 T. progresive (insdm.) 973 31
7B 11,27 (08|31 |30 | 3 |1 5.340 T. progresive (insdm.) 1.761 33
8 284 02|13 | 10 | 1 1 295 T. rase impaduriri 295 100
10 A 8,33 04127 | 10 1 1 1.648 T. progresive (racord.), Tmpad. 1.648 100
Total | 31,04 10.420 4.677 45
Recapitulatie pe urgente
2,84 13 295 295 100
8,33 27 1.648 1.648 100
19,87 31 8.477 2.734 32
Total | 31,04 10.420 4.677 45

12.1.1.2. SU.P. ,,A” - Planul decenal de recoltare a produselor principale

Tabelul 12.1.1.2.1

Unit. | Tip |Cons.| Dst. [Elem.|Supr.| Var- [Clp| % | Vo- |5xCrs|Volum Lucrari Volum| %
Amenaj| Func Col. | Arb. [Elem| sta Arb. | lum + propuse 1n dec. I de |Extr.
5xCrs Recoltat]
HM HA | ANI lucru|M.C.|M.C.| M.C. M.C. |dec.
1A - - - | FA | 688|165 | 3 | 80 [2425] 65 | 2490 T. progresive (insam.) 772
- - - | FA [ 1,72]1100 ] 3 | 80 | 602 | 45 | 647 ajutorarea regenerarii naturale 201
4 107 ] 23 - 1860|165 | 3 | 80 |3027| 110 | 3137 973
Comporzitie tel: 10FA - 31
Semintis natural: 10FA /0,2S palcuri mari - -
7B - - - | FA |564|135] 3 | 80 [2570] 80 | 2650 T. progresive (insam.) 689
- - - | FA [338 150 ] 3 | 80 [1544] 40 | 1584 ajutorarea regenerarii naturale 950
- - - | FA [225| 80 | 3 | 80 [1026] 80 | 1106 ingrijirea semintisului 122
4 108 ] 25 - 11,271 135 | 3 | 80 |5140| 200 | 5340 1761
Comporzitie tel: 10FA - 33
Semintis natural: 10FA /0,3S gru; - -
8 - - - | FA |284) 8 | 3 ] 70 | 270 ] 25 | 295 T. rase impaduriri 295
4 102127 - 28418 | 3|70 [270] 25 | 295 ingrijirea culturilor 295
Comporzitie tel: 6FA 3DT 1TE - 100
Semintis natural: 10FA /0,2S gru - -
I0A | - - - | FA |500) 140 | 3 | 75 | 933 ] 30 | 963 T. progresive (racord.), Tmpad. 963
- - - | FA |333] 70 | 3 | 80 | 625 ] 60 | 685 ajutorarea regenerarii naturale 685
4 10421 - 1833|140 | 3 | 77 |1558| 90 | 1648 1648
Comporzitie tel: 6FA 3DT 1TE - 100
Semintis natural: 10FA /0,7S mixt - -

Total suprafatd 31,04 ha. Volum= 9.995 MC; Volum+5xCrs=10.420 MC; Volum de recoltat=4.677 MC; 151 MC/ha
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12.1.1.3. SU.P. ,,A” - Recapitulatia posibilititii de produse principale pe grupe

functionale, specii si tratamente

Tabelul 12.1.1.3.1

PLAN DECENAL Posibilitate
e o Suprafata Volum | 5 CR | Total Supraf. | Volum
Specificari HAp [ % MC | MC | mMC | © PII)A Mmc. | ¥
A. Specii
FA | 31,04 | 100 | 9.995 | 425 [10.420] 100 | 31,04 | 4.677 | 100
B. Tratamente
Taieri progresive 28,20 91 9.725 | 400 [10.125] 97 | 2820 | 4.382 | 94
Taieri rase 2,84 9 270 25 | 295 | 3 | 284 295 | 6
C. Grupe functionale
Grupa 1. 31,04 100 | 9.995 | 425 [10.420] 100 | 31,04 | 4.677 | 100
Total 31,04 100 | 9.995 | 425 [10.420] 100 [ 31,04 | 4.677 | 100

12.2. Planul lucrarilor de conservare

Pentru arboretele din cadrul acestei U.P. nu sunt prevazute tdieri de conservare.

12.3. Planuri de recoltare prin lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor

12.3.1. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor pentru SU.P. ,,A”

Tabelul 12.3.1.1.

Drum Rarituri Curatiri Degajari Igiena Total
UA. | Supra-| Va- | Con- | Volum | Cregt | Nt | Spr | Volum | UA. | Supra-| Véar | Con-| Vol | Nt | Spr [Voumdd UA |Supaf| Vasa| Sup- | Volum | Volum
faa | s | sis | acual nt |depac| deextr faa | sta | sis at | ot |deparc| extr fataparc | deextras | deextias
ha | ani mc | mc ha mc ha | ani mc ha mc ha | ani ha mc mc
FROI10] 12 |27,09] 40 | 0,9 | 9374 | 404 | 1 [27,09] 1249 - - - - - - - - -
Total drum(27,09] 40 | 0,9 | 9374 | - - |27,09] 1249 - - - - - - - - 1249
Totlcat dum|27,09] 40 | 0,9 | 9374 | - - 127,09] 1249 - - - - - - - - 1249
ENOOI| IB [ 1,69 30 | 09 | 148 | 12 [ 1 [1,69] 28 - - - - - - - - -
ID [0,73| 30 [ 1,0 | 191 | 13 | 1 |0,73| 27 - - - - - - - -
1IE [140] 20 [ 1,0 | 123 | 11 | 1 [1,40] 51 - - - - - - - -
IF |334] 15 [ 1,0 | 287 | 30 | 1 [3,34| 78 - - - - - - - -
1G [7,22] 75 |09 2810 | 53 | 1 [7,22] 214 - - - - - - - -
7A 12,011 30 [ 0,9 | 1610 [ 109 | 1 [12,01] 258 - - - - - - - - - -
Total drum|(26,39] 40 | 0,9 | 5169 | - - 126,39 656 - - - - - - - | 4,18 | 38 694
N2l 9 6,75 40 | 0,9 | 2350 | 104 6,75| 285 - - - - - - - - - -
10B|4,93] 40 | 1,0 [ 1439 ] 64 | 1 [4,93] 209 - - - - - - - -
11B|3,08] 20 | 1,0 | 219 | 22 | 1 |3,08] 42 - - - - - - - - - -
Total drum|14,76| 36 | 1,0 | 4008 - |14,76] 536 - - - - - - - [ 13,80] 124 | 660
Tolcatdum|41,15| 38 | 0,9 | 9177 - 141,15 1192 - - - - - - - | 17,98 ] 162 | 1354
Totalgereral 168,24 39 | 0,9 [ 18551 - |68,24| 2441 - - - - - - - [ 17,98 ] 162 | 2603
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12.3.2. Recapitulatia posibilititii de masa lemnoasa rezultata din lucrari de ingrijire a

arboretelor
Tabelul 12.3.2.1
Rérituri Curdtiri Degajari Igiend Total
Posibilitatea 68,24 HA 2.441 MC 0,00 HAOMC| 0,00 HA 17,98 HA 162 MC 2.603
decenala

FA 481 MC 0MC 162 MC 643
MO 1172 MC 0MC 0MC 1172
LA 513 MC 0MC 0MC 513
CA 69 MC 0MC 0 MC 69
STR 21 MC 0MC 0 MC 21
ME 66 MC 0MC 0 MC 66

DT 119 MC 0MC 0 MC 119
Posibilitatea 6,82 HA 244 MC 0,00 HAOMC| 0,00 HA 17,98 HA 16 MC 260

anuala

12.4. Planul lucririlor de ajutorarea regeneririi naturale si de impadurire

Tabelul 12.4.1.

e PN .| Suprafata | Suprafata
Lucrari Unitati amenajlstlcevn.l care se executd) ~ oo efectivi
lucrari
-ha- -ha-
Al. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
A.1.2. inliturarea paturii vii sau a litierei groase 1A,7B,10A 28,20 1,41
Total Al 28,20 1,41
A.2. Lucrdri de ingrijire a regenerarii naturale
A.2.1. Descoplesirea semintisurilor 10 A 8,33 2,5
A.2.2. Receparea semintisului vatamat, indepartarea 10 A 8,33 1,7
lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii
Total A2 16,66 4,2
D. ingrijirea (intretinerea) culturilor
D2. ingrijirea culturilor tinere nou create 8,10 A 11,17 5,08
Total D 11,17 5,08
TOTAL GENERAL 56,03 10,69
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Tabelul 12.4.2.

Unitatea T.S. Compozitia tel Indice |Suprafata| Suprafata efectiva de impadurit - ha
amenajistica Formula de impadurire de efectiva SPECII
Nr. | Supraf | T.P. Compozl;ttilﬁ;:g 11 ntisului acoperire ha FA P AMI?EI, FR) TE
B. Lucriri de regenerare
B.1. Suprafete de parcurs integral cu lucrari de Tmpadurire
B.1.2. Impaduriri in terenuri parcurse cu tiieri de regenerare
B.1.2.1. Impaduriri in suprafete parcurse cu tiieri rase (de refacere)
8 2,84 5242 6FA 3DT ITE 0,2 2,27 1,14 0,68 0,45
SFA 3DT 2TE
4212 10FA 0,2
Total B121 2,27 1,14 0,68 0,45
Total B12 2,27 1,14 0,68 0,45
Total B1 2,27 1,14 0,68 0,45
B.2. Suprafete parcurse cu tdieri de regenerare sub adapost sau incomplet regenerate
B.2.3. impaduriri in completarea regeneririi naturale dupi tiieri progresive
10A | 8,33 |5242 6FA 3DT ITE 0,4 2,50 1,75 0,75
7DT 3TE
4212 10FA 0,7
Total B23 2,50 1,75 0,75
Total B2 2,50 1,75 0,75
Total B 4,77 1,14 2,43 1,20
C. Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C.2. Completari in arboretele tinere nou create (20%)
Total C2 0,95 0,22 0,49 0,24
Total de Tmpadurit 5,72 1,36 2,92 1,44
Nr. puieti necesari (mii buc./ha) 5 5 5
Nr. total de puieti (mii buc) 28,6 6,8 14,6 7,2
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20. BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR
AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE LA EXPLOATARI SI IMPADURIRI

Tabelul 20.1.

Lucrari PRODUSEDIN . .
< ‘. Taieri de Taieri de | Tdieri de | Accid. | Accid. [TOTAL
T de |Dega-| Curatiri | Rarituri L
Specificatii tmpad| jari regenerare |conservare| igiend I 11 volum
Supr| Vol [Supr| Vol | Supr | Vol |Supr.|Vol.|Supr.|Vol.Supr.[Vol.Supr.[Vol.

ha | (ha) |(ha)|(mc)| (ha) |[(mc)| (ha) | (mc) | (ha) [(mc)| (ha) |(mc)| (ha) |(mc)| (ha) |(mc)| (mc)

Sarcina anuala 0,6 10,00]0,00f 0 |6,82]{244| 3,10 | 468 0,00 0 |17,98 16 728
Sarcina pe deceniu | 5,72 | 0,00 |0,00] 0 |68,242441) 31,04 | 4677 |0,00] 0 [17,98 162 7280

Realizat in anul I
(2021)

Ramas de realizat in
restul de 9 ani

Realizat in anul II
(2022)

Ramas de realizat in
restul de 8 ani

Realizat in anul III
(2023)

Ramas de realizat in
restul de 7 ani

Realizat in anul IV
(2024)

Ramas de realizat in
restul de 6 ani

Realizat in anul V
(2025)

Ramas de realizat in
restul de 5 ani

Realizat in anul VI
(2026)

Ramas de realizat in
restul de 4 ani

Realizat in anul VII
(2027)

Ramas de realizat in
restul de 3 ani

Realizat in anul
VIII (2028)

Ramas de realizat in
restul de 2 ani

Realizat in anul IX
(2029)

Ramas de realizat in
ultimul an

Realizat in anul X
(2030)

Realizat in total pe
deceniu

Ramas de realizat
din sarcina decenala

Realizat in plus fata
de prevederi

Realizat in minus
fata de prevederi




